
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1416 / 2023

OGGETTO:  Codice  opera 20049 -  Interventi  urgenti  di  straordinaria  manutenzione strade,  piazze, 
marciapiedi - anno 2022 - zona nord – aggiudicazione lavori all'impresa ROBERTO MERLUZZI STRADE 
SRL – impegni di spesa - aggiornamento quadro economico spesa complessiva euro 192.302,07. CUP: 
F97H22001030004 - CIG: 9658140542

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 13 adottata il 16.01.2023 ed esecutiva il 04.02.2023 e' 
stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell'opera  codice  20049  -  Interventi  urgenti  di 
straordinaria manutenzione strade, piazze, marciapiedi - anno 2022 - zona nord, redatto dal Servizio 
Strade e Infrastrutture e validato in data 12.10.2022, prevedente la spesa complessiva di euro 200.000,00 
secondo il seguente quadro economico:

A)              LAVORI
     Importo in appalto euro 152.043,00
     Oneri per la sicurezza euro              5.400,00  

euro 157.443,00
B)             Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 34.637,46
     Coordinatore della sicurezza euro 4.000,00
     incentivo art. 113 DL 50/2016 euro 2.519,00
     fondo innovazione euro 629,77
     Imprevisti (IVA compresa) euro                 770,77  

euro          42.557,00  
SPESA TOTALE euro 200.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 13/2023 e' stato dato atto che l'opera e' stata inserita 
nel Programma triennale delle opere 2023- 2025 per euro 200.000,00 (progetto 20049), finanziata con 
avanzo vincolato gia' fondo unico comunale per spese di investimento - contributo Regione (4 FUC);

che con determinazione n. 326 esecutiva il 13.02.2023 e' stato autorizzato, per l'affidamento dei 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



Pag. 2 / 6

lavori  di  cui  al  progetto codice opera 20049,  l'affidamento ai  sensi  dell'art.  1 lettera B) della  Legge 
120/2020  cosi'  come  sostituito  dall'art.  51  della  Legge  108/2021,  e  pertanto  mediante  procedura 
negoziata invitando almeno 5 (cinque) operatori economici;

che con la citata determinazione dirigenziale n. 326/2023 la spesa di euro 200.000,00 è stata 
prenotata al Cap. 20200490 (pren. 29064/2023);

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 
113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il  “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture”, approvato con Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018, che prevede:

•all'art.  2,  comma 1,  che  l'Amministrazione  destina  un  apposito  fondo  risorse 
finanziarie non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori servizi e forniture posti 
a  base di  gara,  per le  funzioni  tecniche svolte dai  dipendenti  pubblici  esclusivamente per le 
attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 
responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione  e 
di collaudo tecnico amministrativo ovvero verifica di conformità,  di collaudatore statico ove 
necessario  per  consentire  l'esecuzione  del  contratto nel  rispetto  dei  documenti  di  gara,  di 
progetto, dei tempi e costi prestabiliti;

•all'art. 2, comma 2, che ai sensi dell'art. 113, comma 3, del Codice, l'80% delle 
risorse finanziarie del fondo di cui sopra costituirà Fondo incentivante per le funzioni tecniche 
(…);

•all'art. 3, comma 3, che ai sensi dell'art. 113, comma 4, del Codice, il 20% delle 
risorse finanziarie del fondo di cui sopra, costituira' il Fondo per l'innovazione di cui al Titolo III 
del presente regolamento, ad esclusione delle risorse derivanti da finanziamenti europei o a da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata;

preso atto che nel quadro economico del progetto approvato con la deliberazione giuntale n. 
13/2023  sopra  citata,  e'  stato  erroneamente  calcolato  l'importo  dell'incentivo  di  cui  art.  113  D.lgs 
50/2016 che e' pari ad euro 2.519,09 e non euro 2.519,00 e che, essendo l'opera in argomento finanziata 
con finanziamento regionale, il Fondo per l'innovazione non doveva essere costituito;

preso  atto  che,  con  processo  verbale  prot.  22/3-9/2023  dd.  10.5.2023,  il  seggio  di  gara  ha 
disposto  la  proposta  di  aggiudicazione dell'appalto  di  cui  trattasi  all'impresa  ROBERTO MERLUZZI 
STRADE SRL, con recapito a Tarcento (UD), in via dell'Artigianato n. 3, codice fiscale e partita IVA n. 
03079130302–, che ha prodotto il  ribasso del 4,15 % (quattro virgola quindici per cento) sull’importo 
posto a base di gara e perciò al prezzo di euro 145.733,22 + euro 5.400,00 di oneri per la sicurezza, per 
complessivi euro 151.133,22 (centocinquantunomila centotrentatré e ventidue centesimi) + I.V.A.;

ritenuto di  procedere all’aggiudicazione definitiva dell'appalto,  nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  il  quadro  economico di  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato: 

A)              LAVORI
     Importo in appalto euro 145.733,22
     Oneri per la sicurezza euro              5.400,00  

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



Pag. 3 / 6

euro 151.133,22
B)             Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 33.249,31
     Coordinatore della sicurezza euro 4.000,00
     incentivo art. 113 DL 50/2016 euro 2.519,09
     Imprevisti (IVA compresa) euro              1.400,45  

euro          41.168,85  
SPESA TOTALE euro 192.302,07

atteso  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione  contabile"  di  cui  al 
D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa), pari ad euro 
7.697,93,  va mantenuto nell'esercizio 2023 e potra'  essere utilizzato mediante adozione di  apposito 
provvedimento;

preso  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

che i lavori verranno eseguiti nel corso dell'anno 2023, con che l’obbligazione giuridica nascente 
dal presente provvedimento viene a scadenza come segue:

anno 2023 euro 192.302,07

che il cronoprogramma dei pagamenti di cui al presente provvedimento è il seguente:

anno 2023 euro 192.302,07

verificato che lo schema di contratto all’art.13 prevede che il tempo utile per ultimare tutti i 
lavori in appalto è fissato in giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

atteso che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono svolte dal Direttore del Servizio strade e infrastrutture, 
dott. ing. Gustavo Zandanel;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



Pag. 4 / 6

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di  aggiudicare  in  via  definitiva  l'appalto  codice  opera  20049  -  Interventi  urgenti  di 
straordinaria  manutenzione  strade,  piazze,  marciapiedi  -  anno 2022  -  zona  nord,  all'impresa 
ROBERTO MERLUZZI STRADE SRL, con recapito a Tarcento (UD), in via dell'Artigianato n. 3, 
codice fiscale e partita  IVA n.  03079130302,  che ha prodotto il  ribasso del  4,15 % (quattro 
virgola  quindici  per  cento)  sull’importo  posto  a  base  di  gara  e  perciò  al  prezzo  di  euro 
145.733,22  +  euro  5.400,00  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  euro  151.133,22 
(centocinquantunomila centotrentatré e ventidue centesimi) + I.V.A.,  nelle more delle verifiche 
sulla  corrispondenza e correttezza delle  autocertificazioni  e dichiarazioni  rese dall'impresa in 
sede  di  gara  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o 
comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di 
aggiudicazione.

2. Di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto 
nei termini di cui all'art. 32 commi 10 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e nelle more di quanto 
previsto  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120  avente  ad  oggetto  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni), pubblicata in G.U. n. 228 del 14 
settembre 2020.

3. Di aggiornare il quadro economico dell'intervento in oggetto come segue:

A)              LAVORI
     Importo in appalto euro 145.733,22
     Oneri per la sicurezza euro              5.400,00  

euro 151.133,22
B)             Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 33.249,31
     Coordinatore della sicurezza euro 4.000,00
     incentivo art. 113 DL 50/2016 euro 2.519,09
     Imprevisti (IVA compresa) euro              1.400,45  

euro          41.168,85  
SPESA TOTALE euro

192.302,07
4. Di dare atto che:

- ai sensi delle disposizioni in materia di "armonizzazione contabile" di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa), pari ad euro 7.697,93 va 
mantenuto  nell'esercizio  2023  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

-  con  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2023-2025 e il  Bilancio di  previsione 
2023-2025;

- con deliberazione giuntale n. 1 dd. 9.1.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



Pag. 5 / 6

il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti  degli impegni/prenotazioni  di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- i lavori verranno eseguiti nel corso dell'anno 2023, con che l’obbligazione giuridica nascente dal 
presente provvedimento viene a scadenza come segue:

anno 2023 euro 192.302,07

- il cronoprogramma dei pagamenti sarà il seguente:

anno 2023 euro 192.302,07

5. Di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230029064 0 20049 straord manut strade 
zona nord Determinazione a 
contrarre - FIN AV VINC GIA 
FDO UNICO COMUNALE

20200490 192.302,07 -  

6. Di prenotare la spesa complessiva di euro 5.400,45 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202004
90

20049 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2022 - 
ZONA NORD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20049 N 4.000,00 coordinato
re della 
sicurezza

2023 202004
90

20049 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2022 - 
ZONA NORD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20049 N 1.400,45 imprevisti

7. Di impegnare la spesa complessiva di euro 186.901,62 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202004
90

20049 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2022 - 
ZONA NORD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20049 N 184.382,53 lavori + iva

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



Pag. 6 / 6

2023 202004
90

20049 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2022 - 
ZONA NORD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20049 N 2.519,09 incentivo 
art. 11 LR 
14/2002

8. Di  dare atto che il presente  provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1416 / 2023



 Atto n. 1416 del 19/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/05/2023 14:24:54


